PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM 2021/2024

Praça Prefeito Jurandir José Duarte nº 100, Centro São José do Divino – MG – CEP 39848-000

 Telefone 33-35821114 – e-mail contato@saojosedodivino.mg.gov.br

P
ág

in
a1

P

ág
in

a1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 023 DE 17 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO DA PREFEITURA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Senhor Prefeito Municipal de SÃO JOSÉ DO DIVINO, estado de Minas

Gerais, GERALDO GUEDES RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo art. 65, VI da Lei Orgânica Municipal:

Considerando que compete ao Chefe do Poder Executivo estabelecer a

organização e o funcionamento dos órgãos da administração pública, de

forma a garantir a economicidade e eficiência do serviço prestado, consoante

preconiza o artigo 37 da Constituição Federal de 1988;

Considerando que a jornada de trabalho do servidor é compreendida através

do número de horas imposta, podendo ser aumentada ou diminuída nos

casos previstos em Lei e mediante a necessidade da Administração,

conforme estabelecido na legislação municipal e artigo 30, inciso I, da Carta

Magna; e

Considerando a necessidade permanente de adoção de medidas que

resultem na redução de despesas, buscando zelar pela economia de recursos

públicos;

Considerando que a jornada de trabalho, com redução legal, em nada irá

prejudicar os servidores públicos, permanecendo inalterados os dispositivos

constitucionais, do art. 7°, XIII da Constituição Federal e da Lei Orgânica do

Município de São José do Divino-MG:

DECRETA:

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM 2021/2024

Praça Prefeito Jurandir José Duarte nº 100, Centro São José do Divino – MG – CEP 39848-000

 Telefone 33-35821114 – e-mail contato@saojosedodivino.mg.gov.br

P
ág

in
a2

P

ág
in

a2

Art. 1º - Fica determinado que o expediente no prédio da Prefeitura ocorra

somente no período de 7h00min às 13h00min.

§1º - O horário estabelecido acima será utilizado para regulamentar também

o funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social que possui

instalação predial própria.

§2° - Os aparelhos de ar condicionado, os computadores, os ventiladores, as

luzes dos prédios, bem como o acesso à internet só será permitido durante o

horário de expediente.

§3º - Caso haja necessidade de exercício das atividades além do horário

determinado, deverá ser expressamente autorizado.

§4º - O horário previsto no art. 1º deste decreto será por prazo

indeterminado.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SÃO JOSÉ DO DIVINO-MG, 17 de julho de 2023.

GERALDO GUEDES RODRIGUES

Prefeito municipal

		2023-07-17T08:36:55-0300
	GERALDO GUEDES RODRIGUES:20793103649